§. XXXIII.

Dum illic de pace agitur, Götzius Szendrönem obsidione liberat, atque Transilvanos per 
Buchaimum legatum prope ad Tokainum profl igat. [p. 96.] Interim Rákóczius, sive hac 
suorum clade, sive administrandae Transilvaniae cura ductus, adulto eiusdem anni, quo 
Cassoviam ceperat, auctumno, urbem relinquit, Varadinumque profi ciscitur, atque ineunte 
anno MDCXLV. reparato cum exercitu, iterum redit. Quod enim, frequentibus legato-
rum, quos Tyrnaviae habebat, nunciis didicerat, segnius illic, ac prorsus impedite, pacis 
tractationem succedere, copias iterum conscribit, arma cum Suecis, qui ad Olomuczium 
haerebant, consociaturus. Itaque, cum viginti duorum millium exercitu, denuo in 

Cassoviam 
irrito conatu 

obsident:

Rakóczii in 
paciscendo 

dolus:

Buchaimi 
clades et fuga:

Rakoczius 
comitia indicit 

Cassoviam:

iterumque 
pacis consilia 

agitat.

Götzius Szen 
drönem liberat, 
et per Buchai-
mum legatum 

vicem Tran-
silvanis reddit:

pacis Tyrna-
vie nsis lenti 

successus:
Rakóczii nova 

expeditio:
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i Tabulae illae in nota e.) memoratae d. 20. Octobr. 1645. a principe Georgio Rákóczi promulgatae sunt; quas 

post ea Stephanus Katona edidit. Cf. Katona 1779–1817. XXXII. pp. 338–342. Vide etiam Szilágyi 1885. 
p. 384. Hanc vero partem, quam Belius infra citat, Katona omisit, tamquam in monumento quodam priore 

comprehensam. Vide Katona 1779–1817. XXXII. p. 341.; vide etiam ibid. 334.

1 in nota e.) Alba Iulia Katona 1779–1817. XXXII. pp. 341–342. Albae Iuliae   

d.) Vide anni MDCXLVII. Artic. V.
e.) Sunt eae bifariam dispertitae: quarum pars prior, sanctiones habet, quibus se caesari obstrinxit 
Rákóczius, articulis VII. comprehensas; posterior, benefi cia recenset, ex pacis legibus in Transilvanum 
a caesare collata, cum clausula: datum in Civitate Nostra Alba Iulia, die 20. mensis Octobris, Anno 
Domini MDCXLV.

Hungariam movet, atque a fi lio, Georgio et uxore comitatus, Cassoviam venit. Eius ad-
ventu perturbati caesareani, nec quidquam moliebantur. Nam Gőtzius quidem in hiber-
nis, quae in montanis urbibus occupaverat, se continuit; Buchaimus autem ad Galgóczium, 
cum quantulacunque manu excubans, prohibere haud potuit, quin superato Vago, iam-
iam fi nibus Moraviae Rákóczius adpropinquaret. Huc, cum venisset, pax Tyrnaviae con-
fi citur, retractusque est aliquantisper, a Suecica societate Transilvanus. Enim vero, vix 
pedem, Cassoviam, ab ea expeditione retulit, cum Th orstensohnii novis se precibus evin-
ci, atque pace susque deque habita, in novas foederis Suecici leges irretiri se passus est. 
Reditum est ergo ad bellum, tanta animorum acerbitate, quasi nec quidquam pacis nuper 
admodum intercessisset. Iterum ergo Cassovia armamentarium Rakóczii fuit. Promoto 
enim hinc ad VII. Idus Iunii exercitu, fi lium uxoremque secum ire iubet. Tentatae obi-
ter Szendrövia et Filekinum, munitissimae arces, sed conatu [p. 97.] irrito. Facilius urbes 
metallicae missae sub iugum sunt. Hic, cum rem privatam ex publicis reditibus auctitat 
Rakóczius, fi lium, ut Gabrielem Bakosch, qui cum Duglasso nonnihil negotii caesareanis fa-
cessebat, sequeretur, cum selectissima copiarum parte, dimittit. Varia fortuna, Sueci, cum 
Transilvanis, coniuncti, hic ad Tyrnaviam, et Pisonium, illic ad Brunam, rem gessere: dum 
Rakóczius senior, meliore usus consilio, caesareanos identidem instaurandae pacis com-
monet. Ivit in novas, et Tyrnaviensibus illis ampliores multo conditiones caesar, avulsitque 
Transilvanum a Suecica societate. Quid utrinque sancitum sit, publicisd.) decretis perscri-
ptum est, atque potissimum iis tabulis,e.) i 1 quas Iohannes Törös, caesaris apud Rakoczium 
legatus inde retulerat. Diserte hic legas: septem comitatus, vita nostra durante, prout praede-